[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Перемышльский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Перемышль

 «16» марта 2020 г.                                                                         № 205

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном районе «Перемышльский район»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район» «О бюджете муниципального района «Перемышльский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» от 23.12.2019 № 239, постановлением администрации муниципального района «Перемышльский район» от 11 октября 2019 года № 745 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Перемышльский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Перемышльский район», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном районе «Перемышльский район» (прилагается).

   2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Перемышльский район» от 17.02.2015г. № 229 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы».

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Лодыгина Л.С. – заместителя Главы администрации муниципального района «Перемышльский район».

Глава администрации

муниципального района                                                        Н.В. Бадеева

	УТВЕРЖДЕНА

	Постановлением администрации муниципального района «Перемышльский район»

	от «16» марта 2020 года                       № 205

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном районе «Перемышльский район»

Паспорт
муниципальной программы
муниципального района «Перемышльский район»
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном районе

«Перемышльский район»

	1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Перемышльский район»

	2.
	Соисполнители муниципальной программы <*>
	нет

	3.
	Цели муниципальной программы
	Формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности

	4.
	Задачи муниципальной программы
	1. Экономия топлива в результате проведения энергосберегающих мероприятий.
2. Экономия тепловой и электрической энергии организациями-потребителями.
3. Снижение доли потерь в процессе производства и передаче тепловой и электрической энергии.
4. Сокращение "коммерческих потерь" организаций в результате установки приборов учета.
5. Уменьшение расходов местного бюджета на энергообеспечение организаций социальной сферы

	5.
	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	6.
	Индикаторы муниципальной программы
	- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;

- доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»;

- доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»;

- доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»;

- доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального района «Перемышльский район».

	7
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020 - 2025 годы

	8
	Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Всего
	В том числе по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	3919,997
	3877,997
	3877,997
	3919,997
	3919,997
	3919,997

	Местный бюджет
	392,0
	350,0
	350,0
	392,0
	392,0
	392,0

	Областной бюджет
	3527,997
	3527,997
	3527,997
	3527,997
	3527,997
	3527,997

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Введение
Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности".

В настоящее время износ инженерной инфраструктуры в муниципальном районе составляет более 50%.

Потери при эксплуатации существующих тепловых, электрических сетей, сетей водопроводно-канализационного хозяйства значительно превышают нормативы. Потери, связанные с утечками из-за внутренней и внешней коррозии трубопроводов, составляют 10-15%.

Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач экономического развития хозяйственного комплекса муниципального района «Перемышльский район». Особенно актуальна задача энергосбережения в социальной и жилищно-коммунальной сферах. Именно в этих сферах расходуется большая часть бюджета.

Повышение энергоэффективности имеет, кроме того, и важное социальное значение. При низкой энергоэффективности снижаются шансы на успешную реализацию национальных проектов.
Кроме того, устаревшее оборудование котельных влияет на экологическую обстановку в районе. Снижение валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу - одна из задач настоящей Программы.

Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающего в себя реконструкцию и техперевооружение энергообъектов, что позволит, помимо улучшения технико-экономических показателей и снижения потерь тепловой и электрической энергии, повысить надежность энергоснабжения потребителей, уменьшить затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования;

    Реализация задач ввода новых мощностей и реконструкции энергообъектов должна выполняться с учетом широкого внедрения современного оборудования, материалов и новых энергосберегающих технологий. Котельные установки с коэффициентом полезного действия до 95%, предизолированные трубы, электродвигатели с частотно-регулируемым приводом, регулирующие шунтирующие реакторы, энергосберегающие лампы и светильники - вот лишь малая часть предлагаемого современного оборудования.

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

мероприятий программы
В соответствии с Федеральным законом от 23.10.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" приоритетом муниципальной политики в сфере реализации мероприятий программы является создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей

и решения задач муниципальной программы
Целью данной Программы является формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности.

 Задачи Программы:

·          Экономия топлива в результате проведения энергосберегающих мероприятий.
·          Экономия тепловой и электрической энергии организациями-потребителями.
·           Снижение доли потерь в процессе производства и передаче тепловой и электрической энергии.

· Сокращение "коммерческих потерь" организаций в результате установки приборов учета.
· Уменьшение расходов местного бюджета на энергообеспечение организаций социальной сферы.

· Повышение эффективности производства тепловой энергии путем реконструкции и технического перевооружения энергоснабжающих организаций на новой технологической основе.

 Реализация указанных направлений позволит обеспечить наиболее эффективное проведение политики энергосбережения в муниципальном районе  «Перемышльский район» и решит задачу приведения энергоемкости в сферах производства и транспорта энергии к нормативам, принятым в промышленно развитых странах мира.
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы

и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»
	%
	10
	20
	30
	60
	60
	65

	3
	Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»
	%
	80
	90
	100
	100
	100
	100

	4
	Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального района «Перемышльский район»
	%
	70
	75
	85
	100
	100
	100

	5
	Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального образования "Перемышльский район"
	%
	70
	80
	90
	100
	100
	100

Раздел 3. Мероприятия Программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности использования
   в муниципальном районе «Перемышльский район»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Затраты  на реализацию мероприятий, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Реконструкция, строительство и модернизация сетей и прочих объектов систем водоснабжения и водоотведения

	1
	Возмещение затрат, связанных с проведением мероприятия по организации систем индивидуального поквартирного теплоснабжения с использованием настенных двухконтурных газовых котлов с закрытой камерой сгорания в малоэтажных домах постройки до 1999 года включительно в д.Горки
	1241,697
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Капитальный ремонт, реконструкция, теплоизоляция тепловых сетей на территории муниципального района

	2.1
	Замена теплоизоляции
	0
	1 177,997
	1 177,997
	1 177,997
	1 177,997
	1 177,997

	2.2
	Замена теплотрасс
	2678,3
	2700,00
	2700,00
	2700,00
	2700,00
	2700,00

	ИТОГО
	3 919,997
	3 877,997
	3 877,997
	3919,997
	3919,997
	3919,997

	в том числе:

	Средства местного бюджета
	392,0
	350,0
	350,0
	392,0
	392,0
	392,0

	Средства областного бюджета
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 4. Источники финансирования мероприятий муниципальной

программы муниципального района на 2020-2025 годы

	Объем финансирования тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	3 919,997
	3 877,997
	3 877,997
	3919,997
	3919,997
	3919,997

	в том числе

	Средства местного бюджета
	392,0
	350,0
	350,0
	392,0
	392,0
	392,0

	Средства областного бюджета
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997
	3 527,997

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль над ее выполнением

Реализация Программы осуществляется Администрацией  муниципального района «Перемышльский район».

Реализация Программы предусматривает также участие органов исполнительной власти района в пределах законодательно определенных полномочий.

Контроль над ходом реализации программных мероприятий на территории  муниципального района «Перемышльский район» осуществляет Глава администрации муниципального района или назначенное ответственное лицо.

В целях достижения на протяжении периода действия Программы определенных показателей, необходимо синхронизировать последовательность и сроки выполнения мероприятий, а также определить исполнительные и контролирующие органы данных мероприятий.